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1 Úvod

K prioritám každého státu patří zvyšování počtu vzdělaných lidí v populaci,

který svědčí o kultuře, vyspělosti i ekonomickém postavení země. Kvalitní vzdělání

představuje jednu z hlavních konkurenčních výhod. Vysoké školy se z tohoto důvodu

stávají pro společnost čím dál významnějšími, protože představují nejvyšší článek

vzdělávací soustavy. Problematika vysokého školství je poměrně často diskutována jak

politiky, tak veřejností, a to zejména co se týče otázky jeho financování.

Tématem této diplomové práce je: „Hospodaření vybrané fakulty veřejné vysoké

školy“.

Cílem práce bude analýza hospodaření Biologické fakulty Jihočeské univerzity

za rok 2006 a provedení predikce hospodaření a navrhnutí opatření ve finančním řízení

fakulty pro rok 2007 v souvislosti s transformací fakulty na fakultu Přírodovědeckou.

Vzhledem k posunutí termínu odevzdání práce a existenci finálních dat za rok 2007

bude tento cíl rozšířen o porovnání provedené predikce se skutečným stavem, který

v roce 2007 nastal.

V první části literárního přehledu se práce bude zabývat školstvím v České

republice – jeho historií, současnou podobou vzdělávacího systému a dále bude práce

zaměřena na vysoké školství, zejména na veřejné vysoké školy. Další část literárního

přehledu bude zaměřena na vznik a vývoj Biologické fakulty Jihočeské univerzity, která

byla zvolena k řešení analytické části práce. Poslední část literárního přehledu bude

věnována charakteristice rozpočtu veřejných vysokých škol.

V metodice bude blíže popsán cíl práce a postup, který bude použit v analytické

části práce. V závěru diplomové práce bude provedeno shrnutí dílčích závěrů

jednotlivých kapitol.
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2 Literární p řehled

2.1 Školství v České republice

2.1.1 Historie českého školství

Vzdělanost středověké Evropy byla sice založena na přijetí vyspělého dědictví

řecko-římského světa, ale vzhledem k celkovému úpadku a agrarizaci raně středověkých

států, nově se formujících na troskách antického impéria, nedosahovala v prvních

staletích středověku ani zdaleka úrovně předchozích ér. O vlastních počátcích školství

v českých zemích a o úrovni jím poskytovaného vzdělání nemáme mnoho pramenných

dokladů. Školská síť v českých zemích se formovala jen zvolna v závislosti na

postupném upevňování ústřední moci panovníka a pokračující stabilizaci středověké

společnosti. Nejstarší školou v Čechách byla zřejmě pražská katedrální škola

zřízená nedlouho po vzniku biskupství v roce 973. Dalšími známými školami se v 11.

a 12. století staly školy ustanovené při vyšehradské a olomoucké kapitule. Tak jak se

v této době rozšiřovala síť jednotlivých řeholních domů v zemi, byly v Čechách a na

Moravě vedle kapitulních škol postupně zřizovány i školy klášterní.

Ve 13.-15. století hojně dochází k rozvoji biskupských, kolegiátních a

klášterních škol a také městských farních škol. Trend zřizovat, resp. spravovat farní

školy jako městská zařízení významně posílil vznik pražské univerzity, jejíž posluchači

přicházeli ve velké míře právě z těchto škol, a také následující vývoj v zemi. O založení

vysokého učení v Praze usiloval již Václav II., ale uskutečnit tuto myšlenku se

podařilo až v roce 1348 Karlovi IV., který si velmi dobře uvědomoval, jaký význam

pro celou zemi bude mít existence domácí univerzity, vychovávající potřebné duchovní,

úředníky i učitele. Pražské učení, zřízené především po vzoru pařížské univerzity, bylo

učením plným, tj. čtyřfakultním. (NOVOTNÝ M. a kol., 2006)

Dalším zlomovým rokem v českých dějinách byl rok 1620, kdy se odehrála

bitva na Bílé hoře, svedená v neděli 8. listopadu. Bitva skončila porážkou

protestantských českých stavů a vítězstvím katolické strany. Tato bitva zpečetila osud
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českého stavovského povstání a na dalších 300 let ovlivnila osud českého státu, tedy i

české vzdělanosti a školství. Do období tohoto osudového data výrazně zasáhla jedna

z nejvýznamnějších osobností českého národa, kterým byla postava Jana Amose

Komenského přezdívaného „učitelem národů“. Císařský patent z května 1624

vypověděl všechny nekatolické duchovní z Čech, mezi nimiž byl i Komenský.

V Čechách i v emigraci Komenský nebyl spokojen s učebnicemi a začínal psát

učebnice nové, například učebnici latiny Brána jazyků otevřená, která byla později

přepracovaná a vznikl tak Svět v obrazech. Obě knihy byly přeloženy do dvaceti

jazyků. V letech 1628 - 1632 pracoval na Didaktice české. V roce 1642 byl požádán

švédskou královnou Kristýnou, aby sepsal učebnice pro švédské školství. V letech 1650

- 1654 se pokoušel vybudovat vzorovou vševědoucnou školu v Blatném Potoce v

Uhrách; jak by měla vypadat popsal v Obecné poradě o nápravě věcí lidských. Kniha se

po jeho smrti ztratila a byla nalezena až ve 20. století. Celoživotní dílo Jana Amose

Komenského ovlivnilo celé světové školství. Od roku 1624 přebrali školství jezuité a

vytvářeli latinské školy. Při farách zůstávali pouze školy německé.

(http://www.ksl.wz.cz/publikace_zr.htm)

Stav českých škol v 16. a 17. století, ale i po roce 1700, byl neutěšený. K

významným změnám, které ovlivnilo české školství, došlo až za vlády Marie

Terezie, která začala prosazovat povinné školství, a která byla přesvědčena o významu

vzdělání. Marie Terezie byla zakladatelkou rakouského školství. Za její vlády se

zakládaly školní knihovny a rozšířil se přístup do škol. Císařovna zavedla v roce 1774

Tereziánský školský řád, který zavedl povinnou školní docházku a upravil

strukturu školství v monarchii. Vyučovacím jazykem byla němčina a latina.

(http://www.hamelika.cz/OSTATNI/SKOLSTVI.htm)

Působením myšlenek osvícenství, hospodářských, společenských a politických

změn za vlády Marie Terezie a Josefa II. začal proces formování novodobého českého

národa a jeho emancipace v rámci rakouské monarchie. Vůdčí silou národního hnutí

byla česká inteligence, kterou představovali zejména vědci, umělci, kněží, a hlavně

učitelé. Dostalo se jim obrazného pojmenování národní buditelé. Vedle důrazu na

obnovu českého jazyka obrozenci kladli důraz na zlepšení všeobecného vzdělání.
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(http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_n%C3%A1rodn%C3%AD_obroz

en%C3%AD)

Proměny školství a jeho významný rozvoj v českých zemích nastal v letech

1848 - 1918. Liberální reformy postupně zbavily rakouskou monarchii valné části jejího

feudálního dědictví a přivedly ji na cestu modernizace, a také industrializace. Tento

proces vedl ke zformování plnohodnotné občanské společnosti. Absolutistický stát tak

vystřídala konstituční monarchie garantující svým obyvatelům jistotu, sumu

politických, občanských i náboženských práv a svobod. Z poddaných státu a

příslušných vrchností se stali občané disponující ústavně zaručenými právy.

Slibný rozvoj v českých zemích byl na počátku 20. století přerušen nejprve

první světovou válkou. Poslední měsíce roku 1918 přinesly nejen konec války, ale také

rozpad Rakouska-Uherska, na jehož troskách vznikla řada nástupnických států včetně

Československé republiky. (NOVOTNÝ M. a kol., 2006)

Říjnový státní převrat a nové státoprávní uspořádání se ve sféře školství

projevily p ředevším organizačními změnami a nacionalizací škol, tj. redukcí

rozsáhlého německého a maďarského školství ve prospěch přeplněných českých a

slovenských škol všech stupňů. Ačkoli bylo zejména v letech 1919 - 1923 schváleno a

do praxe uvedeno několik důležitých zákonných norem, zůstala podstata celého

školského systému, založena na reformních krocích rakouského školství po roce 1848,

v podstatě zachována. Tato opatření popřevratové změny se výrazně projevila

především ve struktuře terciálního školství mladé republiky, které bylo nutné

dobudovat. Vedle již existujících německých a českých škol, které zůstaly zachovány,

vzniklo hned v prvních letech samostatného státu několik nových vysokých škol. Ještě

v roce 1918 byla v Brně založena Vysoká škola veterinářská. V roce1919 se na mapě

československých vysokých škol objevily další zcela nové instituce. V Praze vznikla

Vysoká škola obchodní, která byla v roce 1929 organizačně přičleněna k Českému


[…]


5.Opravy a udržování 511 0007 1481 1

6.Cestovné 512 0008 2972 5

7.Náklady na reprezentaci 513 0009 74 0,00

8.Ostatní služby 518 0010 6770 84

III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 74477,00 1082,00

9.Mzdové náklady 521 0012 45698 667

10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 15523 219

11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 0,00 0,00

12.Zákonné sociální náklady 527 0015 0,00 0,00

13.Ostatní sociální náklady 528 0016 13256 196

IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 26,00 1,00

14.Daň silniční 531 0018 17 0,00

15.Daň z nemovitosti 532 0019 1 0,00

16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 9 1

V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 9372,00 1,00

17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0 0

18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 0 0

19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 0 0

20.Úroky 544 0025 0 0

21.Kursové ztráty 545 0026 65 0

22.Dary 546 0027 0 0

23.Manka a škody 548 0028 0 0

24.Jiné ostatní náklady 549 0029 9307 1

VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr.položek celkem ř.31 až 36 0030 17114,00 0,00

25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 17114 0

26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 0 0

27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0 0

28.Prodaný materiál 554 0034 0 0

29.Tvorba rezerv 556 0035 0 0

30.Tvorba opravných položek 559 0036 0 0

VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 4,00 0,00
31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními
složkami 581 0038 0 0

32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 4 0

VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0 0

33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0 0

Náklady celkem
ř.1+6+11+17+21

+ 30+37+40 0042 132882,00 1238,00

B. Výnosy hl.čin. hospodář.čin.

I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 814,00 1517,00

1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 0 0

2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 814 1512

3.Tržby za prodané zboží 604 0046 0 6

II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 0,00 0,00

4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0 0

5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0 0

6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0 0

7.Změna stavu zvířat 614 0051 0 0

III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 2261,00 0,00

8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 53 0

9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 2208 0

10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0 0

11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0 0

IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 15530,00 65,00

12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 0 0

13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0 0

14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0 0

15.Úroky 644 0061 804 0

16.Kursové zisky 645 0062 2 0

17.Zúčtování fondů 648 0063 363 0

18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 14360 65
V.Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opr.položek
celkem ř.66 až 72 0065 16,00 0,00

19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 652 0066 16 0

20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0 0

21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0 0

22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0 0

23.Zúčtování rezerv 656 0070 0 0

24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0 0

25.Zúčtování opravných položek 659 0072 0 0

VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 5,00 0,00
26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními
složkami 681 0074 0 0

27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 5 0

28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0 0

VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 116483,00 0,00

29.Provozní dotace 691 0078 116483 0

Výnosy celkem

ř.43+47+52
+57+65+73

+77 0079 135110,00 1582,00

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 2228,00 344,00

34.Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 2228,00 344,00

hl.+hosp.činn

.

Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 2572,00

Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084 2572,00

*Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných
účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu.

** Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty
formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha s.r.o.