Katedra: KATEDRA ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ
Student: Bc. JANA HRUŽKOVÁ
Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU
Název diplomové práce: HOSPODÁŘENÍ VYBRANÉ FAKULTY VEŘEJNÉ VŠ
Vedoucí diplomové práce: ING. MARIE KEVŠAJOVÁ DRHOVÁ

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. CHARAKTERIZUJTE DOPLNĚKOVOU ČINNOST VYKONÁVANOU FAKULTY VEŘEJNÉ VYSOKÉ ŠKOLY.
2. PŘEDNĚTE ZPŮSOBY ŘEŠENÍ A FINANCOVÁNÍ JM FAKULTY.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 15. 9. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce:

*Jug. Václav Dvořák*